
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  207 DEL  17/11/2022

OGGETTO: DEMATERIALIZZAZIONE DELLE LISTE ELETTORALI GENERALI E SEZIONALI
E DELLE SCHEDE PERSONALI - APPROVAZIONE PROGETTO.

L'anno 2022 e questo giorno 17 del  mese di  novembre alle ore 13:10 nella Casa 
Comunale.

Convocata dal Sindaco con appositi  avvisi,  si è tenuta la Giunta Comunale, con 
l'intervento dei Signori:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
Giuseppe Maria Taurino X

Lucia Caretto X

Laura Di Bella X

Alessio Greco X

Giovanni Chirizzi X

Giuseppe Rampino X

Partecipa il Segretario Generale Dott. Nunzio FORNARO.

Riconosciuto  legale  il  numero degli  intervenuti,  il  Sindaco  Avv.  Giuseppe Maria
TAURINO assume la presidenza, ed invita la Giunta a prendere in esame l’argomento 
indicato in oggetto.

Pag. 1 di 6



Visto

- il D.P.R. 20 marzo 1967, n. 223, recante “Approvazione del testo unico delle leggi per la disciplina  
dell’elettorato attivo e per la tenuta e la revisione delle liste elettorali”;

-  la  Circolare  del  Ministero  dell’Interno  n.  2600/L del  1  febbraio  1986,  recante  “Istruzioni  per  la  
disciplina dell’elettorato attivo e per la tenuta e la revisione delle liste elettorali”;

Dato atto

- che il Codice dell’Amministrazione Digitale di cui al Decreto Legislativo n. 82/2005 e le disposizioni  
urgenti  in materia di semplificazione e di sviluppo di cui al Decreto-Legge 09 febbraio 2012, n.  5,  
convertito  con  modificazioni  dalla  Legge  04  aprile  2012,  n.  35,  favoriscono  le  attività  volte  alla 
semplificazione amministrativa, alla dematerializzazione documentale e all’economia della spesa;

Considerato

- che, con Circolare n. 20/2021 la Prefettura di Lecce ha invitato i Comuni della Provincia di Lecce a  
presentare istanza di autorizzazione per la dematerializzazione delle liste elettorali, per il successivo 
inoltro alla Direzione Centrale dei Servizi Elettorali  del Ministero dell’Interno, avendo quest’ultimo 
impresso una accelerazione al processo di dematerializzazione della tenuta delle liste elettorali, così da  
conseguire significativi progressi sul piano della digitalizzazione degli Uffici elettorali comunali;

- che, con successiva Circolare n. 26/2022 la Prefettura di Lecce, sulla scorta del processo avviato da 
parte del Ministero dell’Interno di transizione digitale della Pubblica Amministrazione, da perseguirsi  
con la necessaria collaborazione degli Enti comunali, ha rinnovato l’invito ai Comuni della Provincia di  
Lecce ad avviare il percorso volto alla dematerializzazione delle liste elettorali, volto alla sostituzione di  
tali liste in formato cartaceo con quelle in formato elettronico;

Ritenuto

- che è, quindi, volontà di questa Amministrazione comunale procedere alla dematerializzazione delle 
liste elettorali generali e sezionali e delle schede personali del Comune di Trepuzzi, dando così seguito  
alle relative direttive della Prefettura di Lecce;

Dato atto

-  che  già  con  l’emanazione  del  Decreto  del  Ministero  dell’Interno  del  12  febbraio  2014  e  con  le  
disposizioni  attuative  contenute  nella  Circolare  n.  43/2014  del  Ministero  dell’Interno,  recante  
“Disposizioni  attuative  delle  nuove  modalità  di  comunicazione  telematica  tra  comuni  in  materia  
elettorale dal 1° gennaio 2015”, con la costituzione dell’Archivio dei fascicoli elettronici degli elettori e 
la conseguente eliminazione dell’archivio elettorale cartaceo, sono state adottate, con successo, misure 
organizzative volte alla trasmissione alla Commissione Elettorale Circondariale in formato digitale dei  
verbali di approvazione delle revisioni, nonché degli elenchi nominativi e delle tabelle riassuntive delle  
variazioni;

-  che  l’applicativo software  attualmente in  uso al  Comune di Trepuzzi  per  la  gestione del  servizio 
elettorale  è  fornito  dalla  società  di  informatica  Parsec  3.26  S.r.l.  (Codice  Fiscale  e  Partita  IVA 
03791010758), con sede legale in Cavallino (LE) in Via del Platano n. 7, fornitore della suite software 
“Civilia Next” e che l’elevato grado di informatizzazione raggiunto e consolidato nella gestione del  
servizio elettorale di questo Comune fornisce le necessarie garanzie sulla tenuta e l’aggiornamento delle 
liste generali e sezionali informatizzate e, più in generale, sulla regolarità degli adempimenti;

Visto 

- il progetto di dematerializzazione delle liste elettorali, riportante il relativo processo che sarà applicato  
per la gestione in modalità elettronica delle liste elettorali generali e sezionali e delle schede personali  
del Comune di Trepuzzi, allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

- l’attestazione, di cui al documento allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale,  

Pag. 2 di 6



fornita  dalla  società  Dedagroup  Public  Services  S.r.l.,  con  sede  in  Trento  alla  Via  di  Spini  50,  
sviluppatrice dell’applicativo software “Civila Next”, in dotazione presso l’Ufficio Elettorale di questa  
Amministrazione tramite  il  fornitore  Parsec 3.26 S.r.l.,  circa  l’adeguatezza  dello  stesso  software  in  
merito alle esigenze di dematerializzazione delle liste elettorali, con garanzia della sua conformità alla  
normativa vigente in materia ed alle norme sulla sicurezza delle informazioni e dei dati trattati;

Dato atto

- che il progetto di dematerializzazione delle liste elettorali di cui al presente atto non modificherà in  
alcun modo la tenuta e la gestione della lista da utilizzare al seggio in occasione delle consultazioni  
elettorali e referendarie, la quale permarrà in formato cartaceo e che verrà stampata entro il blocco delle  
liste;

Considerato

- che le liste elettorali elettroniche sono alternative alla stampa cartacea delle liste elettorali generali e  
sezionali e possono essere attivate solo dopo aver ottenuto specifica autorizzazione dalla Prefettura e  
dalla Commissione Elettorale Circondariale;

-  che,  una  volta  ottenuta  l’autorizzazione  alla  tenuta  delle  liste  elettorali  generali  e  sezionali  
esclusivamente in formato elettronico, questa Amministrazione comunale non sarà più tenuta:

▪  a procedere alla stampa cartacea delle copie conservate presso l’Ufficio Elettorale comunale e della  
copia cartacea delle  liste da inoltrare alla Commissione Elettorale Circondariale,  alla quale saranno  
trasmessi i relativi files in formato .pdf, attraverso PEC protocollate;

▪ procedere alla stampa delle Aggiunte alle liste che sono prodotte alla conclusione delle revisioni e che 
contengono i nuovi iscritti nelle liste;

▪  spuntare manualmente gli  elettori  cancellati  dalle liste con la necessità di indicare gli  estremi del 
verbale di cancellazione, atteso che i files delle Liste Elettorali elettroniche riportano automaticamente 
tale spunta e gli estremi del verbale;

Considerato, inoltre

-  che  la  gestione  dematerializzata  delle  liste  generali  e  sezionali  e  l’archiviazione  dello  schedario 
elettorale generale cartaceo presenta rilevanti vantaggi, che possono sinteticamente così individuarsi:

▪ notevole risparmio di spesa per l’acquisto dei materiali di stampa;

▪ notevole risparmio di tempo;

▪ automaticità e snellimento delle operazioni di cancellazione/iscrizione, con semplificazione del carico 
di lavoro dell’Ufficio Elettorale riguardo alla complessa e delicata attività di aggiornamento delle liste;

▪ eliminazione della possibilità di errori ed omissioni durante le operazioni di annotazione manuale sugli  
originali cartacei delle liste e dello schedario;

Dato atto

- che, dal punto di vista operativo, l’applicativo software “Civila Next” in dotazione presso l’Ufficio  
Elettorale di questo Ente:

▪  ad ogni ricompilazione delle liste elettorali generali/sezionali chiude il vecchio fascicolo elettronico 
delle  liste  elettorali  generali/sezionali  e  crea  un  nuovo  fascicolo  elettronico  all’interno  del  quale  
inserisce automaticamente i files in formato .pdf delle liste ricompilate;

▪ ad ogni revisione delle liste, automaticamente inserisce nel fascicolo un nuovo file in formato .pdf che 
contiene l’aggiunta in coda dei nuovi iscritti e la spunta degli elettori cancellati con l’annotazione degli  
estremi del verbale di cancellazione;

▪ consente comunque la produzione di tali files a partire dalla base dati;

Pag. 3 di 6



Considerato

- che, in ottemperanza agli adempimenti di cui all’art. 40 del D.P.R. n. 223/1967, l’approvazione e la  
vidimazione  delle  copie  delle  liste  elettorali  da  parte  della  Commissione  Elettorale  Circondariale  
possono ritenersi legittime anche con la sottoscrizione effettuata mediante firma digitale;

Ritenuto, pertanto

-  di  dover  approvare  il  progetto  di  dematerializzazione  delle  liste  elettorali,  riportante  il  relativo  
processo  che  sarà  applicato  per  la  gestione  in  modalità  elettronica  delle  liste  elettorali  generali  e  
sezionali  e delle schede personali  del Comune di Trepuzzi,  allegato al presente atto per farne parte  
integrante e sostanziale;

- di dover trasmettere il progetto di dematerializzazione delle liste elettorali approvato con il presente  
atto alla competente Commissione Elettorale Circondariale;

Acquisiti i pareri richiesti ed espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

Visti

- il D.Lgs. n. 267/2000;

- lo Statuto Comunale,

A voti unanimi favorevoli, espressi nei modi di legge,

DELIBERA

per i motivi espressi in narrativa, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto,

1. di approvare il progetto di dematerializzazione delle liste elettorali, riportante il relativo processo che  
sarà applicato per la gestione in modalità elettronica delle liste elettorali generali e sezionali e delle 
schede  personali  del  Comune  di  Trepuzzi,  allegato  al  presente  atto  per  farne  parte  integrante  e 
sostanziale;

2. di dare atto dell’attestazione, di cui al documento allegato al presente atto per farne parte integrante e 
sostanziale, fornita dalla società Dedagroup Public Services S.r.l., con sede in Trento alla Via di Spini  
50,  sviluppatrice  dell’applicativo software  “Civila  Next”,  in  dotazione presso l’Ufficio  Elettorale  di 
questa Amministrazione tramite il fornitore Parsec 3.26 S.r.l., circa l’adeguatezza dello stesso software  
in merito alle esigenze di dematerializzazione delle liste elettorali, con garanzia della sua conformità alla 
normativa vigente in materia ed alle norme sulla sicurezza delle informazioni e dei dati trattati;

3. di trasmettere la presente Deliberazione ed i relativi allegati alla competente Commissione Elettorale  
Circondariale, per il loro invio al Ministero dell’Interno, per il tramite della Prefettura di Lecce, per il  
conseguimento dell’autorizzazione alla sospensione della gestione cartacea delle liste elettorali ed alla 
sua  sostituzione con la  gestione  elettronica  delle  liste  elettorali  generali  e  sezionali  e  delle  schede  
personali del Comune di Trepuzzi;

4. di demandare al Responsabile del Settore di questo Ente gli adempimenti conseguenti al presente atto.

Successivamente,

LA GIUNTA 

con votazione unanime favorevole resa nei modi di legge,

 

 DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del  
D.Lgs. n. 267/2000.

Pag. 4 di 6



Pareri sulla esposta proposta deliberativa

Vista la proposta di cui all'oggetto:

Visto l'art.49 della Legge 18/08/2000 n.267 così come sostituto dall'art.3 comma 1 lett. b) della Legge n. 
213/2012

Il sottoscritto Responsabile del Servizio

ESPRIME PARERE Favorevole per quanto concerne la regolarità tecnica ed attesta la regolarità e la 
correttezza dell'azione amministrativa ex art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000

Pag. 5 di 6



Visto:  si  esprime parere favorevole,  in  ordine alla  regolarità  tecnica del  suesteso 
provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18 agosto 
2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
F.to Dott. Nunzio FORNARO

IL SINDACO

F.toAvv. Giuseppe Maria TAURINO

IL SEGRETARIO GENERALE

F.toDott. Nunzio FORNARO

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.
________________________________________________________________________________________________

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il 
18/11/2022 e vi  rimarrà per 15 giorni  consecutivi,  ai  sensi dell’art.  124, 1° comma del  
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Contestualmente ne viene data comunicazione:

– ai Capigruppo Consiliari, con nota prot. N. _________

Data ……………………..
 

                                                                                                                           IL RESPONSABILE DELLA
PUBBLICAZIONE
                                                                                                                                               F.to Dott.ssa Maria Rita DEL
PRETE

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

____________________________

Pag. 6 di 6


